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= DIRETOR JE SHCRETARIA

O Prefeito do municipio de Arapui faz saber que a Camara Municipal aprovou e
ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica aberto, no orgamento para o exercicio financeiro de 2016, créditos
adicionais especiais, no valor de R$ 266.320,46 (duzentos e quarenta e seis mil, trezentos e vinte
reais e quarenta e seis centavos) para cobertura das despesas abaixo relacionadas.

08 Departamento Municipal de Obras, viagdo e Servigos Urbanos T
08.002 Divisdo de Obras
15.782.0014.1.145 Pavimentacio asfaltica

Natureza De Despesa  4.4.90.51.00.00 Obras e Instalagdes

| Conta: 5810 Fonte: 0501 — Receita de Alienagdes de Ativos R$ 20.000,00
10 Departamento Municipal de Esportes |
10.002 Divisdo de Esportes

27.812.0020.1.081 Construgdo Cento de Eventos e Campo de Grama Sintética
Natureza De Despesa  4.4.90.51.00.00 Obras e Instalacdes
Conta: 5262 Fonte: 0768 — Construgio Campo Grama Sintética RS 246.320,46

TOTAL s e e e e sresns RS 266.320,46

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Aberto no artigo 1°, serdo utilizadas as
seguintes origens de recursos: anulagdo parcial de dotagdes orgamentarias; Superdvit Financeiro
apurado no encerramento do exercicio financeiro anterior e Excesso de Arrecadagdo de Fonte
Vinculada, nos termos do artigo 43, § 1°, inciso 1, IT e 111, da lei n° 4.320/64, conforme segue:

a) Anulaciio de Dotacdes:

03 Departamento Municipal de Administragio ’
03.001 Departamento de Administragdo
04.122.0003.2008 Execugdo de Despesas com Recursos de Alienagdo de Ativos
Natureza De Despesa  4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente R$ 20.000,00 }
Conta: 5120 Fonte: 0501
JOTALDE ANULACOES i isrmstmmmemmmmeesoee oo RS 20.000,00
b) Superavit Financeiro da Fonte 768
Superavit da Fonte 768 apurado no encerramento do exercicio de 2015........... RS 110.477.36
TOTAL DE SUPERAVIT ...........cooeevnnee. Grsiiastssasen RS 110.477,36

¢) Excesso de Arrecadagiio na fonte 768
Excesso de Arrecadagéo de recursos de Convénio conta 2.4.7. 1 99.99.24.00 R$ 125.843,10
Excesso de arrecadagio Receita de aplicagdo financeira 1.3.2.5.01.99.40.00 RS 10.000,00

TOTAL POR EXCESSO DE ARRECADACAO......... s e ... RS 135.843,10
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TOTAL GERAL DOS RECURSOS PARA SUPLEMENTACAO....... RS 266.320,46

Art. 3° -

Das alteragdes constantes desta Lei ficam também alteradas as agdes do
PPA € 0 Anexo de Metas e Pr

ioridades da Lei de Diretrizes Orgamentarias, no que couber.
Art. 4° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo.

Art. 5° - Revogam-se as dis osigdes em contrario.
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Gabinete do Prefeito de Arapﬁé’,’_;a,.osxdez._oito dias do més de outubro do ano de

/! -~/
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dois mil e dezesseis.
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Prefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N. 038/2016

Justifica-se o presente Projeto de Lei em virtude de que a execugdo de despesas com
recursos da Receita de Alienacdo de Bens nio contempla mais saldo orgamentéario na natureza de
despesa Obras e Instalagdes.

Como o Municipio contratou servigos de recupera¢do de pavimentagdo asfiltica e
pretende utilizar o saldo existente na fonte 501 para pagar a empresa contratada, faz-se necessaria o
reforgo de saldo na dotagdo de execugio destes servicos.

Também a execugdo da despesa de conclusdo da obra do campo de grama sintética
necessita ser incluida no orgamento uma vez que a obrigagdo anteriormente empenhada em favor da
empresa contratada precisou ser desfeita em virtude de que houve a recisio do contrato.

Para tanto, solicitamos através deste Projeto de Lei a Suplementagdo da dotagdo de
Obras e Instalagdes, tendo como fonte de recursos a Anulagdo parcial dotacdo de aquisicdo de
Equipamentos e Materiais Permanentes na mesma fonte 501-Receita de Alienagdes de Ativos e
solicitamos também a inclusdo de saldos na dotacdo de construgdo do campo de grama sintética tendo
esta como origens de recursos o Superavit financeiro de 2015 e 0 excesso de arrecadacdo de recursos a

receber do Convénio e rendimentos de aplicagdo financeira
E a justificativa para o Projeto de lei n° 038/2016, para o qual espera-se a aprovacio.

Gabinete do Prefeito de Arapud, aos de&?ito dias do més de outubro do ano de

dois mil e dezesseis. i f— N\
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MANOEL’SALVADOR
Prefeito Municipal




PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUA
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Oficio 096/2016

Arapud, 18 de outubro de 2016.

llustrissimo Senhor Presidente
Sebastiao dos Santos e
nobres Vereadores

Senhor presidente e nobres Vereadores, estamos
encaminhando anexo, em Carater de urgéncia, o Projeto de Lei de n°
038/2016, de autoria do executivo Municipal, sumula: Abre Crédito Adicionais
Especiais no Orgamento de 2016 e da outras providéncias, no valor de R$
20.000,00 (vinte mil reais), destinado ao Departamento de obras Viagao e
Servicos Urbanos, para apreciacédo e votacdo dos nobres Edis:

Sem mais para o momento, agradecemos a atengao
e colaboracgao desta casa de Leis.

Atenctosamente
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAPUA

Estado do Parana

CNPJ - 02.001.48/0001-41

Rua José Constantino dos Santos, n°.1411 - Centro - Arapud/Pr CEP: 86.884-000 - Fone: 43
3444-1197

DESPACHO:

| — Trata-se de Projeto de Lei n° 038/2016, de Autoria do
Executivo.

Il - Verifica-se que o referida Proposicéo foi protocolada em
data de 21/10/2016, as 09:06 hrs.

Il - Remeta-se & Procuradora Juridica para Parecer
Juridico, no prazo de 07 (sete) dias:

IV — Apés, determino a sua imediata tramitagado, devendo-se

obedecer os prazos legais, bem como o disposto no Capitulo
V do Regimento Interno.

Arapua, data 24 de Outubro de 2016

y.

- SEBASTIAO DOS SANTOS

Presidente



CAMARA MUNICIPAL DE ARAPUA

Estado do Parans

CNPJ - 02.001.48/0001 -41

Rua José Constantino dos Santos, n°.1411 - Centro - Arapud/Pr CEP: 86.884-000 - Fone: 43
34441197

PARECER JURIDICO

O presente parecer tem por objeto o Projeto de Lei n° 038/2016, de autoria do
Executivo Municipal, que objetiva efetuar a abertura de crédito adicional especial
No orcamento 2016 e d4 outras providéncias.

Orcamentdria especifica).

Ademais o presente Projeto demonstra a existéncia de recursos disponiveis,
conforme preceitua a legislacao supramencionada.

Assim sendo, nio havendo Obices, manifesto-me favoravelmente a tramitacao do
presente Projeto de Lei estando habj] a ser colocado em votagio nesta Casa
Legislativa.

E o parecer.
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAPUA

Estado do Parana

CNPJ - 02.001.48/0001-41

Rua José Constantino dos Santos, n®.1411 - Centro — Arapué/Pr CEP: 86.884-000 - Fone: 43
3444-1197

FINANCASE O ENT

PROJETO DE LEI N2 038/2016

AUTORIA DO PROJETO - Executivo Municipal

ASSUNTO DO PROJETO -Abre Crédito Adicional Especial no Or¢amento de 2016
e da outras providencias

PARECER

A Comissdo supramencionada, examinando o aludido Projeto de Lei, concluiu ser 0
mesmo logico e constitucional redigido dentro das normas e regras gramaticais, nio
cabendo neste aspecto nenhum reparo a fazer.

Assim, esta comissdo apés analise resolve que sdo FAVORAVEIS 3 livre tramitacdo do
projeto de lei e consequente aprovacao legislativa.

E o parecer, salvo melhor juizo,

Gabinete das Comissdes, 27 de outubro de 2016

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

&P 5,

Relator Membro
Cleide Costa de Medeiros Osvaldo Scremin

Vanilda Ap? perefra de Castro
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CNPJ - 02.001.48/0001-41

Rua José Constantino dos Santos, n®.1411 - Centro — Arapua/Pr CEP: 86.884-000 - Fone: 43
3444-1197

COMISSAO DE LEGISLACAO. JUSTICA E REDACAO FINAL

PROJETO DE LEI N¢ 038/2016

AUTORIA DO PROJETO - Executivo Municipal

ASSUNTO DO PROJETO -Abre Crédito Adicional Especial no Or¢camento de 2016
e di outras providencias

PARECER

A Comissido supramencionada, examinando o aludido Projeto de Lei, concluiu ser o
mesmo l6gico e constitucional redigido dentro das normas e regras gramaticais, ndo
cabendo neste aspecto nenhum reparo a fazer.

Assim, esta comissio apos andlise resolve que sio FAVORAVEIS 3 livre tramitacio do
projeto de lei e consequente aprovacao legislativa.

E o parecer, salvo melhor juizo.

Gabinete das Comissées, 27 de outubro de 2016

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL

.rl : \&

Hesidente Relator ~~~"Membro
Jodo Cagtano de Carvalho Mauro Rodrigues Vanilda Ap? pereira de Castro




